
Администрация города Нижний Тагил
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от                                                                                                                 № 

Об организации и проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников

сферы дополнительного образования
«Сердце отдаю детям»

В  соответствии  с  Национальным  проектом  РФ  «Образование»  и
Федеральным  проектом  «Успех  каждого  ребенка»,  с  целью
совершенствования профессионального мастерства и повышения социальной
значимости  и  престижа  профессии  педагога  дополнительного  образования
детей,  профессионального  и  общественного  признания  статуса
педагогических  работников  сферы  дополнительного  образования  детей  и
образовательных организаций,  руководствуясь Положением об управлении
образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в период с 15 октября 2023 года по 01 декабря 2023 года

муниципальный  этап  Всероссийского  конкурса  профессионального
мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю
детям».

2. Утвердить:
 Положение  об  организации  и  проведении  муниципального  этапа

Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы
дополнительного образования «Сердце отдаю детям» (Приложение № 1);

 состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса
профессионального  мастерства  работников  сферы  дополнительного
образования «Сердце отдаю детям» (Приложение № 2);

 состав  жюри  муниципального  этапа  Всероссийского  конкурса
профессионального  мастерства  работников  сферы  дополнительного
образования «Сердце отдаю детям» (Приложение № 3);

 смету  расходов,  связанных  с  выплатой  премий  педагогическим
работникам, победителю и призерам муниципального этапа Всероссийского
конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного
образования «Сердце отдаю детям» (Приложение № 4).



3.  Контроль  за  исполнением настоящего  приказа  возложить  на  Н.Н.
Лукину,  главного  специалиста  управления  образования  Администрации
города Нижний Тагил.

И.о. начальника управления образования                                           Т.Н. Гура

Н.Н. Лукина
8(3435)405755

Приложение № 1



УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
от                                  №

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников
сферы дополнительного образования

«Сердце отдаю детям»

1. Общие положения
1.  Положение  о  муниципальном  этапе  Всероссийского  конкурса

профессионального  мастерства  работников  сферы  дополнительного
образования  «Сердце  отдаю  детям»  (далее  –  Положение  и  конкурс)
устанавливает:  цели  и  задачи  конкурса;  условия,  регламентирующие
проведение  конкурса;  порядок  определения  и  награждения  победителей  и
призеров конкурса.

2. Цель  проведения  конкурса  –  совершенствование
профессионального  мастерства  и  повышение  социальной  значимости  и
престижа  профессии  педагога  дополнительного  образования  детей,
профессиональное  и  общественное  признание  статуса  педагогических
работников  сферы дополнительного  образования  детей  и  образовательных
организаций, которые они представляют.

3. Задачи конкурса:
1) содействие  профессиональному  развитию,  квалификационному  и

карьерному  росту  педагогических  работников  сферы  дополнительного
образования детей;

2) выявление и поддержка талантливых педагогов и инновационного
педагогического опыта в сфере дополнительного образования детей;

3) отбор и продвижение новых педагогических практик и технологий,
обеспечивающих высокие результаты в сфере дополнительного образования
детей;

4) создание  условий  для  самовыражения  творческой  и
профессиональной  индивидуальности,  реализации  личностного  потенциала
педагогических работников сферы дополнительного образования детей.

4. Организационно-техническое  обеспечение  конкурса
осуществляется  Муниципальным  ресурсным  центром  по  развитию
дополнительного образования МАУ ДО ГДДЮТ (далее – МРЦ).

5. Составы организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет)
и  жюри  конкурса  утверждаются  приказом  управления  образования
Администрации города Нижний Тагил.

2. Участники конкурса
1. В  конкурсе  могут  принять  участие  педагогические  работники,

реализующие  дополнительные  общеобразовательные  программы  в



образовательных  организациях  всех  типов  и  видов,  расположенных  на
территории города Нижний Тагил, и имеющие педагогический стаж работы в
системе дополнительного образования не менее 3 лет.

2. Основным  местом  работы  участников  конкурса  должна  являться
организация,  осуществляющая  образовательную  деятельность,
расположенная на территории города Нижний Тагил.

3. Участниками конкурса  не  могут  быть  педагогические  работники,
получившие  денежное  поощрение  за  счет  средств  областного  либо
федерального бюджетов по итогам конкурса в течение пяти последних лет.

3. Порядок проведения конкурса
1. Уведомление  о  проведении  конкурса  (далее  –  уведомление)

размещается  в  информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  на
официальных  сайтах  управления  образования  Администрации  города
Нижний  Тагил:  https://upro-ntagil.ru/  и  МАУ  ДО  ГДДЮТ  в  разделе  МРЦ
http://гддют.рф/. 

2. Конкурс проводится  в  заочной форме в  два  этапа  в  период  с  15
октября 2023 года по 01 декабря 2023 года.

3. Прием  документов  и  регистрация  участников  конкурса
осуществляется оргкомитетом в течение всего периода проведения конкурса.

Документы, поступившие на конкурс позже указанного в уведомлении
срока, не принимаются и не рассматриваются. Документы принимаются  по
электронному адресу: konkurs  .gddiut@gmail.com   с пометкой «ФИО_сердце».
Документы,  представленные  на  конкурс,  не  рецензируются  и  не
возвращаются.

4. Регистрации  участника  конкурса  осуществляется  при
представлении документов, указанных в Приложении № 1 к Положению, в
том числе:
- заявки на участие в конкурсе (Приложение № 2 к Положению), заверенной
руководителем образовательной организации;
- согласия субъекта (участника конкурса) на обработку персональных данных
(Приложение № 3 к Положению).

5.  Конкурс  проводится  с  целью  определения  победителей  в
номинациях  для  участия  в  региональном  этапе  Всероссийского  конкурса
профессионального  мастерства  работников  сферы  дополнительного
образования «Сердце отдаю детям».

6. Первый этап конкурса (с 15 октября 2023 года по 15 ноября 2023
года) проводится  по  номинациям  в  соответствии  с  направленностями
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ:

1) художественная;
2) техническая;
3) туристско-краеведческая;
4) физкультурно-спортивная;
5) естественнонаучная;
6) социально-гуманитарная.

http://xn--c1aca0dzc.xn--p1ai/
mailto:konkurs.gddiut@gmail.com


7)  педагог  дополнительного  образования,  работающий  с  детьми  с
ограниченными возможностями здоровья, с инвалидностью.

Жюри конкурса осуществляет оценку конкурсных материалов каждого
участника в соответствующей номинации.

Дополнительные  предпрофессиональные  программы  в  области
искусств  или  спорта  рассматриваются  в  рамках  номинаций  по
направленностям «художественная» или «физкультурно-спортивная».

7.  Оценка конкурсных материалов осуществляется в соответствии со
следующими критериями:

1) Дополнительная  общеобразовательная  (общеразвивающая  или
предпрофессиональная) программа:

 актуальность,  новизна  и  преимущества  в  сравнении  с  ранее
созданными программами этой направленности;

 педагогическая  обоснованность  построения  программы,
соответствие  содержания,  методов,  форм  организации  и  характера
деятельности ее целям и задачам;

 применение ведущих теоретических, педагогических идей, наличие
межпредметных связей;

 наличие  критериев  оценки  результативности  образовательной
деятельности, методов контроля и управления образовательным процессом,
их эффективность; наличие положительной динамики результативности за 3-
х летний период. 

Оценка  по  каждому  критерию  от  0  до  3  баллов.  Максимальное
количество баллов – 12;

2) видеоматериал «Визитная карточка»:
 отражение  профессиональных  взглядов  и  позиций  педагога

дополнительного образования;
 отражение  процесса  и  результата  профессиональной  деятельности

педагога;
 умение  обобщать  и  транслировать  опыт  своей  профессиональной

деятельности;
 полнота,  корректность,  уместность  и  сбалансированность  подачи

информации.
Оценка  по  каждому  критерию  от  0  до  3  баллов.  Максимальное

количество баллов – 12.
8.  Оценка конкурсных материалов проводится тремя членами жюри.

Эксперты не оценивают материалы конкурсантов из своей организации, либо
имеющих с ними родственные и иные отношения.

9. По результатам оценки конкурсных материалов определяется сумма
баллов  каждого  участника  и  формируются  рейтинги  по  каждой  из  шести
номинаций конкурса. В случае если два и более участника набрали равное
количество  баллов,  решение  о  месте  конкурсанта  в  рейтинге
соответствующей  номинации  принимается  путем  проведения
дополнительной  оценки  документов  двумя  экспертами,  ранее  не



осуществлявшими  оценку  документов  участников  конкурса,  набравших
равное количество баллов в рейтинге соответствующей номинации.

10. Участниками второго этапа конкурса (с 15 ноября 2023 года по
01 декабря 2023 года) являются участники первого этапа конкурса, которые
по  результатам  оценки  конкурсных  материалов  набрали  наибольшее
количество баллов в каждой номинации.

11.  В  рамках  второго  этапа  конкурса  кандидаты  на  соискание
денежного  поощрения готовят  учебное  занятие  «Ознакомление  с  новым
видом деятельности по дополнительной общеобразовательной программе»:

 соответствие  содержания,  использованных  технологий  и
достигнутых результатов поставленным целям;

 умение  создавать  и  поддерживать  высокий  уровень  мотивации  и
высокую интенсивность деятельности участников занятия;

 умение осуществлять педагогический и текущий контроль,  оценку
образовательной деятельности учащихся; 

 умение  осуществлять  коррекцию  общения,  применять
дифференцированный  подход  к  разным категориям  обучающихся  (быстро
осваивающих содержание занятия; испытывающих затруднение с освоением
нового материала; дети с ОВЗ);

 умение  организовать  взаимодействие  обучающихся  между  собой;
умение  включить  каждого  из  обучающихся  в  совместную  творческую
деятельность;

 культура общения с детьми;
 завершенность занятия и оригинальность формы проведения.
Оценка по каждому критерию от 0 до 3 баллов.
Максимальное количество баллов – 21.
12. По  результатам  оценки  выполнения  конкурсного  задания  жюри

конкурса  определяет  суммарные  баллы  каждого  участника  второго  этапа
конкурса.

23. На основании суммарного балла каждого кандидата на соискание
денежного поощрения жюри конкурса формирует рейтинг по итогам второго
этапа конкурса. В случае если участники набрали равное количество баллов,
учитывается рейтинговая позиция конкурсанта в первом этапе конкурса.

14.  Результаты конкурса размещаются на сайте в течение 5 рабочих
дней после его завершения (до 07 декабря 2023 года включительно).

3. Порядок подведения итогов конкурса
1. На  основании  суммы  средних  баллов,  полученных  за  каждое

задание конкурса, жюри формирует рейтинг участников. Итоговая оценочная
ведомость конкурса утверждается председателем жюри.

Победителем  конкурса  является  участник,  набравший  наибольшее
количество баллов.  

В случае если конкурсанты, претендующие на места в рейтинге с 1 по 5
включительно,  набрали  равное  количество  баллов,  решение  о  месте
участника  в  рейтинге  принимается  путем  проведения  дополнительной



оценки документов и материалов двумя членами жюри конкурса, ранее не
осуществлявшими  оценку  документов  и  материалов  участников  конкурса,
набравших равное количество баллов. 

В случае если участники конкурса, претендующие на места в рейтинге
с  6  и  далее,  набрали  равное  количество  баллов,  они  делят  одно  место  в
рейтинге. 

2. По  итогам  работы  жюри  конкурса  определяет  победителя  и
призеров конкурса с присуждением I, II и III места. 

Результаты конкурса утверждаются приказом управления образования
Администрации города Нижний Тагил.

3. Победитель  и  призеры  конкурса  получают  почетную  грамоту
управления  образования  Администрации  города  Нижний  Тагил,
Нижнетагильской городской организации профсоюза работников народного
образования и науки Российской Федерации.

Победитель  и  призеры  конкурса  получают  премии  в  размерах,
определяемых управлением образования Администрации города в пределах
выделенных бюджетных ассигнований на эти цели.  

Итоги  конкурса  размещаются  на  официальном  сайте  управления
образования Администрации города Нижний Тагил (http://upro-ntagil.ru/). 

4. Победитель  конкурса  выдвигается  для  участия  в  региональном
этапе Всероссийского конкурса  профессионального мастерства  работников
сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям».

5. Деятельность Оргкомитета
 5.1.  Общее  руководство  по  организации  и  проведению  конкурса

осуществляется Оргкомитетом. 
 5.2.  Оргкомитет  создается  на  период  организации  и  проведения

конкурса.
5.3.  Решения,  принимаемые  Оргкомитетом  в  пределах  компетенции,

обязательны для исполнения участниками конкурса.
5.4. Оргкомитет имеет право:
 формировать  жюри,  персональный  состав  которого  утверждается

приказом  управления  образования,  для  оценки  материалов,  присланных
участниками в течение конкурса; 

 координировать  деятельность  по  освещению конкурса  в  средствах
массовой  информации  или  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет»;

 выполнять  иные  задачи  и  функции,  связанные  с  проведением  и
подготовкой конкурса.

6. Деятельность жюри конкурса
6.1.  В  состав  жюри  конкурса  могут  быть  включены  методисты  и

педагоги образовательных организаций, реализующих общеобразовательные
программы  дополнительного  образования,  общественных  объединений,
образовательных  и  научных  организаций,  творческих  союзов  и  центров,



реализующих профильную деятельность в сфере образования и воспитания
не менее 5 лет.

6.2. Жюри конкурса:
 оценивает представленные участниками материалы в соответствии с

критериями;
 формирует и направляет в Оргкомитет результаты оценки, итоговый

список победителей и призеров;
6.3.  Итоговый  протокол  заседания  жюри  конкурса  подписывается

каждым членом жюри.

Приложение № 1
к Положению 

Перечень документов 



для регистрации участников муниципального этапа Всероссийского конкурса
профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования

«Сердце отдаю детям» в 2023 году

1) Заявка  на  участие  в  конкурсе,  заверенная  руководителем  образовательной
организации.

2) Согласие субъекта (участника конкурса) на обработку персональных данных.
3) Цветная портретная фотография участника конкурса в формате JPEG, 480*640

пикселей.
4) Дополнительная  общеобразовательная  (общеразвивающая  или

предпрофессиональная)  программа,  по  которой  работает  педагог  дополнительного
образования в настоящее время), со сведениями о результативности и качестве реализации
дополнительной общеобразовательной программы за период 3-х последних лет (не более
2-х страниц формата А4).

5) Видеоматериал «Визитная карточка» участника конкурса в формате  AVI или
WMV продолжительностью не более 5 минут (видеоролик должен иметь качественное
изображение и звучание).
6) Для участников  второго  этапа  конкурса –  видеозапись  учебного  занятия
«Ознакомление с  новым видом деятельности по дополнительной общеобразовательной
программе». Продолжительность  занятия с  детьми младшего школьного возраста  –  20
минут; с детьми среднего и старшего школьного возраста – 30 минут.



Приложение № 2
к Положению 

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса профессионального

мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»*

Образовательная организация____________________________________

Номинация_______________________________________________________________

Сведения об участнике (конкурсанте):
1. Ф.И.О. (полностью)
2. Дата рождения
3. Место работы, должность.
4. Адрес места работы (обязательно указать почтовый индекс), телефон:
5. Домашний адрес, телефон
6. Сведения об образовании
7. Стаж работы по специальности
8. Квалификационная категория
9. Государственные и отраслевые награды (к заявке необходимо приложить копии

наградных документов, заверенные руководителем образовательной организации).
10. Краткое описание опыта работы и сведения о наиболее значимых 

педагогических успехах за последние 3 года. Педагогическое кредо.

*  Заявка  на  участие  в  конкурсе  должна  быть  заверена  руководителем
образовательной организации.



Приложение № 3
к Положению 

Согласие субъекта (участника конкурса)
 на обработку персональных данных

Я,__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество; адрес; сведения о рождении (число, месяц, год рождения)

даю  свое  согласие  Муниципальному  автономному  учреждению  дополнительного
образования городскому Дворцу детского и юношеского творчества (г. Нижний Тагил, ул.
Красногвардейская, 15) (далее – Оператор) на обработку своих персональных данных:

1. Участник конкурса дает согласие на обработку, как с использованием средств
автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных, т.е.
совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных участника конкурса, передаваемых Оператору
на обработку:

 фамилия, имя, отчество;
 год, месяц, дата рождения;
 номер телефона;
 образовательная организация и ее адрес;
 адрес электронной почты.
3. Участник конкурса дает согласие на передачу персональных данных третьим

лицам  и  получение  персональных  данных  от  третьих  лиц:  Министерство  общего  и
профессионального  образования  Свердловской  области,  Министерство  образования  и
науки Российской Федерации, управление образования Администрации города Нижний
Тагил.

4. В  целях  информационного  обеспечения  участник  конкурса  согласен  на
включение в общедоступные источники следующих персональных данных:

 фамилия, имя, отчество;
 год, месяц, дата рождения;
 номер телефона;
 образовательная организация и ее адрес;
 адрес электронной почты.
5. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по

достижении цели обработки и прекращения обязательств.
5.1. Согласие на обработку дается с целью участия субъекта персональных данных

в конкурсных мероприятиях Оператора.
5.2. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков,  установленных

законодательством РФ.
5.3. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
5.4. Участник  конкурса  может  отозвать  настоящее  согласие  путем  направления

письменного  заявления  Оператору.  В  этом  случае  Оператор  прекращает  обработку
персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют
иные правовые основания для обработки, установленные законодательством РФ.

«____» ___________ 2023 г.

____________________________/ ___________________________
                    (подпись)                             (инициалы, фамилия)

                                            

Приложение № 2



УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
от                                       №

Состав оргкомитета 
муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального

мастерства работников сферы дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям»

ФИО Должность

Удинцева Татьяна
Аркадьевна

начальник управления образования Администрации 
города Нижний Тагил, председатель оргкомитета

Беляева Елена Сергеевна заместитель начальника управления образования 
Администрации города Нижний Тагил, заместитель 
председателя оргкомитета

Лукина Наталья
Николаевна

главный специалист управления образования 
Администрации города Нижний Тагил, член 
оргкомитета

Уманская Марина
Валерьевна

заместитель директора по информационно-
методической деятельности МАУ ДО ГДДЮТ, 
к.п.н., доцент, член оргкомитета

Изман Татьяна Петровна директор МАНОУ НТДУ



Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
от                                       №

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального

мастерства работников сферы дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям»

ФИО Должность

Гонцова Марина Зурабовна методист МАУ ДО ГДДЮТ, кандидат исторических 
наук

Потоскуев Сергей
Эрвинович

методист МАУ ДО ГДДЮТ, кандидат физико-
математических наук

Коротенко Наталья
Николаевна

заместитель директора по содержанию образования 
МБОУ СОШ №50

Темникова Елена Юрьевна доцент кафедры психологии и педагогики 
дошкольного и начального образования НТГСПИ (ф)
РГППУ, кандидат педагогических наук

Колупаева Наталья
Ивановна

кандидат педагогических наук, доцент, методист 
высшей категории МАНОУ НТДУ

Коблова Светлана
Витальевна

методист высшей категории, руководитель 
информационно-методического центра МАУ ДО 
ГДДЮТ



Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНА
приказом управления образования
от                                       №

СМЕТА
расходов, связанных с выплатой премий педагогическим работникам,

 победителю и призерам муниципального этапа Всероссийского конкурса
профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования

«Сердце отдаю детям» 

1. Денежное вознаграждение педагогическим работникам - победителю и 
призерам муниципального этапа Всероссийского конкурса «Сердце отдаю детям»:

за 1 место –25 000 руб.;
за 2 место – 15 000 руб.;
за 3 место –10 000 руб.
Всего: 50 000,00 руб. (пятьдесят тысяч рублей).


	ЗАЯВКА

